
Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 1 de 6 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
Edição Extra / quinta-feira / 13 de Janeiro de 2011. 

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 
 

Atos do Poder Executivo 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2011 
 

O Prefeito Municipal de S. S. de Lagoa de 
Roça/PB, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe o Edital de 
Concurso Nº 001/2009. 
 

RESOLVE: 
 

Convocar os candidatos abaixo citados, 
aprovados e classificados no Concurso Público 
realizado pela Prefeitura Municipal de S. S. de 
Lagoa de Roça – PB no ano de 2009 e 
homologado através do Decreto Nº 003/2010, de 
03 de março de 2010, para no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do Presente Edital, 
comparecer ao Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração das 8h00 às 13h00, munidos dos 
documentos exigidos no item 3.1 do Capítulo XIV 
do Edital de Concurso citado, a fim de tomarem 
posse nos respectivos cargos de provimento 
efetivo, obedecendo a ordem de classificação 
seguinte e de acordo com a existência das vagas 
no quadro Efetivo de Pessoal. 

 
Cargo: Assistente Administrativo 
 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classificação 

3792 Márcia Cilene dos 
Santos Silva 

63,7 9º 

2353 Helton da Costa 
Amorim 

63,7 10 

3122 Josilene Bezerra dos 
Santos 

63,5 11 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 
 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classificação 

1094 Cristiane Aureliano de 
Souza 

90,0 38 

5686 Tiago Romulo dos 
Santos Alves 

90,0 39 

3013 Jose Venancio da Crus 
Junior 

90,0 40 

1208 Davi Vieira da Silva 87,5 41 

 
Cargo: Médico – ESF 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classif
icação 

838 Brunno de Farias Brito 65,0 9º 

2582 Jaidete dos Santos 
Pereira 

56,0 10 

 
Cargo: Pedreiro 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

770 Arlindo Miguel Porto 
Filho 

88,7 2º 

  
Cargo: Professor de Educação Básica I – B 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

1520 Elane Janaina Vicente 
de Oliveira Silva 

71,5 28 

 
Cargo: Professor de Educação Básica II – 
Ciências 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

2355 Helton Pablo Moura 
Santos 

62,5 6º 

 
Cargo: Professor de Educação Básica II – 
Educação Física 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

2108 Genefran de Abreu 
Souza 

70,0 3º 

 
Cargo: Professor de Educação Básica II – 
Matemática 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

718 Antônio Marcos 
Gonçalves de Araújo 

69,0 4º 

 
Cargo: Professor Educação Básica II – 
Português (Vaga portador de necessidade 
especial) 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” –Edição Extra – 13 de Janeiro de 2010  

Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 2 de 6 

 

 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classif
icação 

4717 Noelma Lucia da Silva 
Gomes 

58,5 1º 

 
Cargo: Supervisor Escolar 

Inscrição Candidato Nota 
Final 

Classif
icação 

926 Carlos Kleber Sobral 
Corlett 

58,0 2º 

 
Cargo: Coveiro 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classif
icação 

2308 Graciliano Dias da Silva 
Neto 

77,7 2º 

 
A lotação dos candidatos aprovados e 

classificados ora convocados dar-se-á em 
conformidade com o disposto na portaria de 
nomeação, enquanto que a designação para o 
local de trabalho será feita mediante designação 
do Secretário Municipal, cuja unidade de trabalho 
esteja vinculada, de acordo com a existência de 
vaga. 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 12 
de janeiro de 2011. 

 

 
PORTARIA N° 11/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear MÁRCIA CILENE DOS 

SANTOS SILVA, para ocupar o Cargo Efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotando-(a) na 
Secretaria de Saúde. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 

 

 
PORTARIA N° 12/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear HELTON DA COSTA 

AMORIM, para ocupar o Cargo Efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotando-(a) na 
Secretaria de Administração. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 
 
PORTARIA N° 13/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear JOSILENE BEZERRA DOS 

SANTOS, para ocupar o Cargo Efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotando-(a) na 
Secretaria de Administração. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” –Edição Extra – 13 de Janeiro de 2010  

Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 3 de 6 

 

PORTARIA N° 14/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear CRISTIANE AURELIANO DE 

SOUZA, para ocupar o Cargo Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotando-(a) 
na Secretaria de Educação, Cultura e Esporte a 
partir de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 
PORTARIA N° 15/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear TIAGO ROMULO DOS 

SANTOS ALVES, para ocupar o Cargo Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotando-(a) 
na Secretaria de Educação, Cultura e Esporte a 
partir de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 

PORTARIA N° 16/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear JOSE VENANCIO DA CRUS 

JUNIOR, para ocupar o Cargo Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotando-(a) 
na Secretaria de Educação, Cultura e Esporte a 
partir de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 

PORTARIA N° 17/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear DAVI VIEIRA DA SILVA, 

para ocupar o Cargo Efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotando-(a) na Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte a partir de 01 de 
fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” –Edição Extra – 13 de Janeiro de 2010  

Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 4 de 6 

 

PORTARIA N° 18/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear BRUNNO DE FARIAS 

BRITO, para ocupar o Cargo Efetivo de MÉDICO - 
ESF, lotando-(a) na Secretaria de Saúde. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 
 

 
PORTARIA N° 19/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear JAIDETE DOS SANTOS 

PEREIRA, para ocupar o Cargo Efetivo de 
MÉDICO - ESF, lotando-(a) na Secretaria de 
Saúde. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 20/2011 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  
 

RESOLVE 
 

Nomear ARLINDO MIGUEL PORTO 
FILHO, para ocupar o Cargo Efetivo de 
PEDREIRO, lotando-(a) na Secretaria de Obras e 
Urbanismo. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 12 

de janeiro de 2011. 
 

 
 
 
PORTARIA N° 21/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear ELANE JANAINA VICENTE 

DE OLIVEIRA SILVA, para ocupar o Cargo Efetivo 
de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - B, 
lotando-(a) na Secretaria de Educação, Cultura e 
Esporte, a partir de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” –Edição Extra – 13 de Janeiro de 2010  

Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 5 de 6 

 

PORTARIA N° 22/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear HELTON PABLO MOURA 

SANTOS, para ocupar o Cargo Efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 
CIÊNCIAS lotando-(a) na Secretaria de Educação, 
Cultura e Esporte, a partir de 01 de fevereiro de 
2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 

PORTARIA N° 23/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear GENEFRAN DE ABREU 

SOUZA, para ocupar o Cargo Efetivo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – 
EDUCAÇÃO FÍSICA, lotando-(a) na Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte, a partir de 01 de 
fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 

 
 

PORTARIA N° 24/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear ANTONIO MARCOS 

GONÇALVES DE ARAUJO, para ocupar o Cargo 
Efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – MATEMÁTICA, lotando-(a) na 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, a partir 
de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

 
PORTARIA N° 25/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear NOELMA LUCIA DA SILVA 

GOMES para ocupar o Cargo Efetivo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – 
PORTUGUÊS, lotando-(a) na Secretaria de 

Educação, Cultura e Esporte, a partir de 01 de 
fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” –Edição Extra – 13 de Janeiro de 2010  

Jornal Oficial – Edição Extra de 13-01-2010 
Edição Extra  Mês: Janeiro - 2011 Página 6 de 6 

 

PORTARIA N° 26/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear CARLOS KLEBER SOBRAL 

CORLETT para ocupar o Cargo Efetivo de 
SUPERVISOR ESCOLAR, lotando-(a) na 

Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, a partir 
de 01 de fevereiro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 
 

PORTARIA N° 27/2011 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto Nº 003/2010 de Homologação do 
Concurso Público realizado pela Prefeitura 
Municipal e com base no Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988.  

 
RESOLVE 
 
Nomear GRACILIANO DIAS DA 

SILVA NETO para ocupar o Cargo Efetivo de 
COVEIRO, lotando-(a) na Secretaria de Obras e 
Urbanismo. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

12 de janeiro de 2011. 
 

 

 


